

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Pregão Eletrônico



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
 E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 143/2023

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 027/2023

Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Eletrônico SRP nº 027/2023, para aquisições de materiais odontológicos e insumos para manutenção do Fundo Municipal de Saúde de Cordeiros, através do Sistema de Registro de Preços; tendo transcorridas as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação, opinando-se pela adjudicação e homologação, bem como a não manifestação e apresentação de recurso dentro do prazo legal previsto, conforme Ata da Sessão Pública; e observados os preceitos da Lei Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº 8.666/93; ADJUDICO o objeto da licitação à:

MATERIAL							VALOR	
ITEM	MATERIAL	UN	QUANT.	MARCA E REGISTRO ANVISA	UNITÁRIO	TOTAL		
01	Broca 1011: Confeccionada em aço de alta resistência e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise em embalagem esterilizada por raios gama (*Garantia de esterilização total para o primeiro uso).	Und	100	FAVA	R\$ 6,16	R\$ 616,00		
02	Broca 1090 : * Produzido em aço inox carbide de alta resistência; *FG Alta Rotação *Autoclavável	Und	100	FAVA	R\$ 6,16	R\$ 616,00		
03	Broca cirúrgica zekrya: Produzida em aço carbide. No formato tronco-cônico. Com ponta ativa (0,8mm de diâmetro).	Und	100	FAVA	R\$ 6,16	R\$ 616,00		
04	Brocas 1557: Produzidas com carbureto de tungstênio sobre hastes do melhor aço inoxidável. Carbide cilíndrica de ponta arredondada, transmetal, corte cruzado, 1557, 19mm, alta rotação (Fg).	Und	100	FAVA	R\$ 6,16	R\$ 616,00		
05	Brocas 2135FF: * Produzido em aço inox carbide de alta resistência; *FG Alta Rotação *Autoclavável	Und	100	FAVA	R\$ 6,16	R\$ 616,00		
06	Brocas 3118 : * Produzido em aço inox carbide de alta resistência; *FG Alta Rotação *Autoclavável	Und	100	FAVA	R\$ 6,16	R\$ 616,00		
07	Brocas 3118 F : * Produzido em aço inox carbide de alta resistência; *FG Alta Rotação *Autoclavável	Und	100	FAVA	R\$ 6,16	R\$ 616,00		
08	Brocas 3118 FF : * Produzido em aço inox carbide de alta resistência; *FG Alta Rotação *Autoclavável	Und	100	FAVA	R\$ 6,16	R\$ 616,00		

Prefeitura Municipal de Cordeiros



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
 E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



09	Brocas 3195FF : * Produzido em aço inox carbide de alta resistência; *FG Alta Rotação *Autoclavável	Und	100	FAVA	R\$ 6,16	R\$ 616,00
10	Brocas 3203 : * Produzido em aço inox carbide de alta resistência; *FG Alta Rotação *Autoclavável	Und	100	FAVA	R\$ 6,16	R\$ 616,00
11	Brocas Ar 1012 : * Produzido em aço inox carbide de alta resistência; *FG Alta Rotação *Autoclavável	Und	100	FAVA	R\$ 6,16	R\$ 616,00
12	Brocas ar 1014 : * Produzido em aço inox carbide de alta resistência; *FG Alta Rotação *Autoclavável	Und	100	FAVA	R\$ 6,16	R\$ 616,00
13	Brocas ar 1016 : * Produzido em aço inox carbide de alta resistência; *FG Alta Rotação *Autoclavável	Und	100	FAVA	R\$ 6,16	R\$ 616,00
14	Brocas Ar 1046 : * Produzido em aço inox carbide de alta resistência; *FG Alta Rotação *Autoclavável	Und	100	FAVA	R\$ 6,16	R\$ 616,00
15	Brocas Ar 2 : * Produzido em aço inox carbide de alta resistência; *FG Alta Rotação *Autoclavável	Und	100	FAVA	R\$ 12,32	R\$ 1.232,00
16	Brocas Ar 4 : * Produzido em aço inox carbide de alta resistência; *FG Alta Rotação *Autoclavável	Und	100	FAVA	R\$ 12,32	R\$ 1.232,00
17	Brocas Ar 6 : * Produzido em aço inox carbide de alta resistência; *FG Alta Rotação *Autoclavável	Und	100	FAVA	R\$ 12,32	R\$ 1.232,00
18	Brocas BR 2 : * Produzido em aço inox carbide de alta resistência; *FG Alta Rotação *Autoclavável	Und	100	FAVA	R\$ 12,32	R\$ 1.232,00
19	Brocas BR 4 : * Produzido em aço inox carbide de alta resistência; *FG Alta Rotação *Autoclavável	Und	100	FAVA	R\$ 12,32	R\$ 1.232,00
20	Brocas BR 5 : * Produzido em aço inox carbide de alta resistência; *FG Alta Rotação *Autoclavável	Und	100	FAVA	R\$ 12,32	R\$ 1.232,00
21	Brocas BR 6 : * Produzido em aço inox carbide de alta resistência; *FG Alta Rotação *Autoclavável	Und	100	FAVA	R\$ 12,32	R\$ 1.232,00
22	Brocas Dourada 1111 : *Produzido em aço inox carbide de alta resistência; *FG Alta Rotação *Autoclavável	Und	100	FAVA	R\$ 6,16	R\$ 616,00
23	Brocas Dourada 3118: *Produzido em aço inox carbide de alta resistência; *FG Alta Rotação *Autoclavável	Und	100	FAVA	R\$ 6,16	R\$ 616,00
24	Broca 3168FF: Confeccionada em aço de alta resistência e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise em embalagem esterilizada por raios gama (*Garantia de esterilização total para o primeiro uso).	Und	100	FAVA	R\$ 6,16	R\$ 616,00

Prefeitura Municipal de Cordeiros



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
 E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



25	Broca 3168F: Confeccionada em aço de alta resistência e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise em embalagem esterilizada por raios gama (*Garantia de esterilização total para o primeiro uso).	Und	100	FAVA	R\$ 6,16	R\$	616,00
26	Brocas baixa rotação: nº 04, As brocas esféricas são utilizadas principalmente para acesso a cavidade de dentes posteriores, proximais de dentes anteriores, escavação de tecido cariado, remoção de dentina contaminada. Ponta Diamantada, caixa com 10 unidades.	Und	100	FAVA	R\$ 12,32	R\$	1.232,00
27	Brocas baixa rotação: nº 03, As brocas esféricas são utilizadas principalmente para acesso a cavidade de dentes posteriores, proximais de dentes anteriores, escavação de tecido cariado, remoção de dentina contaminada. Ponta Diamantada, caixa com 10 unidades.	Und	100	FAVA	R\$ 12,32	R\$	1.232,00
28	Brocas baixa rotação: nº 02, As brocas esféricas são utilizadas principalmente para acesso a cavidade de dentes posteriores, proximais de dentes anteriores, escavação de tecido cariado, remoção de dentina contaminada. Ponta Diamantada, caixa com 10 unidades.	Und	100	FAVA	R\$ 12,32	R\$	1.232,00
29	Bandeja- med. 22x09x1,5: São leves e finas mais possuem uma grande resistência para manuseio.* Autoclaváveis	Und	50	FAMI	R\$ 45,00	R\$	2.250,00
30	Cabo para espelho * Aço inox. * Autoclavável universal	Und	100	FAVA	R\$ 8,00	R\$	800,00
31	Tesoura Clínica	Und	40	ABC	R\$ 35,00	R\$	1.400,00
32	Tesoura para fio de sutura	Und	40	ABC	R\$ 57,20	R\$	2.288,00
33	Alavanca Apexo 301	Und	20	ABC	R\$ 55,50	R\$	1.110,00
34	Alavanca Apexo 302	Und	20	ABC	R\$ 55,50	R\$	1.110,00
35	Alavanca Apexo 303	Und	20	ABC	R\$ 55,50	R\$	1.110,00
36	Alavanca reta	Und	20	ABC	R\$ 55,50	R\$	1.110,00
37	Alveolotomo	Und	20	ABC	R\$ 134,00	R\$	2.680,00
38	Porta agulha hegar	Und	40	ABC	R\$ 60,00	R\$	2.400,00
39	Porta matriz	Und	40	ABC	R\$ 39,60	R\$	1.584,00
40	Pinça clinica	Und	100	ABC	R\$ 21,00	R\$	2.100,00
41	Pinça de algodão	Und	100	ABC	R\$ 65,00	R\$	6.500,00
42	Forceps infantil nº 1	Und	20	ABC	R\$ 138,00	R\$	2.760,00
43	Forceps nº 135	Und	20	ABC	R\$ 140,80	R\$	2.816,00

Prefeitura Municipal de Cordeiros



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
 E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



44	Fórceps n° 150	Und	20	ABC	R\$ 140,80	R\$	2.816,00
45	Fórceps n° 151	Und	20	ABC	R\$ 140,80	R\$	2.816,00
46	Forceps n° 18L	Und	20	ABC	R\$ 140,80	R\$	2.816,00
47	Fórceps n° 65	Und	20	ABC	R\$ 140,80	R\$	2.816,00
48	Fórceps n° 69	Und	20	ABC	R\$ 140,80	R\$	2.816,00
49	Fórceps n° 68	Und	20	ABC	R\$ 140,80	R\$	2.816,00
50	Forceps n°18R	Und	20	ABC	R\$ 140,80	R\$	2.816,00
51	Fórceps Posterior	Und	20	ABC	R\$ 140,80	R\$	2.816,00
52	Fotopolimerizador	Und	15	SCHUSTER	R\$ 884,40	R\$	13.266,00
53	Espatula n/ 7	Und	60	ABC	R\$ 18,00	R\$	1.080,00
54	Espatula para inserção de resina	Und	60	ABC	R\$ 25,00	R\$	1.500,00
55	Espatula para manipulação	Und	30	ABC	R\$ 19,36	R\$	580,80
56	Espelho clinico cx c/ 12	Und	100	ABC	R\$ 15,84	R\$	1.584,00
57	Explorador	Und	100	ABC	R\$ 15,00	R\$	1.500,00
58	Cureta de Lucas	Und	50	ABC	R\$ 20,00	R\$	1.000,00
59	Cureta para dentina	Und	50	ABC	R\$ 20,00	R\$	1.000,00
60	Cureta para raspagem	Und	50	ABC	R\$ 20,00	R\$	1.000,00
61	Carpule	Und	40	ABC	R\$ 75,00	R\$	3.000,00

Prefeitura Municipal de Cordeiros



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
 E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



62	<p>Caneta de Alta Rotação: * Sistema Push Button: Fixação da broca de forma fácil, prática e segura.</p> <p>* Cabeça Torque: Proporciona força e torque necessários para um corte e desbaste eficientes.</p> <p>* Spray único ventilado: Direcionado para a ponta da broca, forma uma névoa úmida intensa garantindo uma refrigeração eficiente na área de trabalho, um jato de ar extra previne o refluxo de névoa contaminada para o interior da turbina.</p> <p>* Rolamentos com esferas cerâmicas: Maior resistência ao desgaste e baixo coeficiente de atrito lhe garantem alto desempenho e durabilidade.</p> <p>* Rotor balanceado eletronicamente: Reduz o nível de ruído proporcionando maior conforto ao usuário e paciente. Estabiliza o rotor evitando vibrações, aumentando a sua vida útil.</p> <p>* Corpo confeccionado em alumínio e metal duro: Proporciona peso reduzido.</p> <p>* Tratamento superficial do corpo: Possui camadas de anodização dura, garantindo resistência aos processos de autoclavagem.</p> <p>* Cabeça em liga metálica de cobre e zinco: Maior resistência mecânica a impactos, como quedas ou batidas.</p> <p>* Autoclaváveis até 135°C.</p> <p>* Cor: Prata azulado.</p> <p>* Classificação do produto segundo a ANVISA: Classe de risco II (médio risco).</p> <p>Informações Técnicas</p> <p>* Conexão: Borden (2 furos).</p> <p>* Diâmetro da cabeça: 12,3mm.</p> <p>* Rotação: 290.000 a 420.000 rpm.</p> <p>* Pressão de trabalho (bar): 2,1 bar = 210 Kpa = 30,4 psi +/- 5%.</p> <p>* Consumo de ar: 34 l/min. +/- 10%.</p> <p>* Consumo de água refrigeração: 50 ml/min. +/- 10%.</p> <p>* Nível sonoro: 65 Db.</p> <p>* Peso Líquido: 34g.</p> <p>* Peso Bruto com embalagem: 116g.</p> <p>* Brocas: Haste tipo 3 – FG Standard.</p> <p>* Diâmetro do eixo da broca: Ø1,59~1,60mm.</p> <p>* Comprimento da haste: Mínimo 9,0mm.</p> <p>* Comprimento da broca: Máximo 22,0mm.</p> <p>* Diâmetro máximo da ponta ativa – Ø2,0mm.</p>	Und	16	SCHUSTER	R\$ 862,40	R\$ 13.798,40
----	---	-----	----	----------	------------	---------------

Prefeitura Municipal de Cordeiros



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
 E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



63	<p>Contra Ângulo Baixa rotação: Contra Ângulo X1 LT: A peça de mão Contra Ângulo X1 é composta por partes metálicas (liga de alumínio e aço inoxidável); São fabricadas para serem conectadas a um micromotor compatível com o sistema INTRA; Brocas fixadas por meio da lâmina-trava na cabeça do contra ângulo; Resistente a tração, assegurando o travamento da broca; Redução: 1:1; Rotação máxima 40.000 RPM; Autoclavavel a 135°C.</p>	Und	16	SCHUSTER	R\$ 800,80	R\$ 12.812,80
64	<p>Micromotor Odontologico Baixa Rotação: * Peça de mão com design ergonômico, corpo metálico com tratamento superficial. Rotor apoiado em rolamentos propiciando baixo. * Nível de ruído, regulagem de rotações nos sentidos horário e anti-horário, adapta a qualquer peça de mão de contra ângulo ou peça. * Sistema INTRA. * As peças de mão Gnatus foram projetadas para oferecer o máximo rendimento nos mais severos procedimentos clínicos. Com design que privilegia a ergonomia, torque, sensibilidade e leveza. Produzidas com tecnologia nacional e material de altíssima durabilidade. * Sistema da qualidade ISO 9001:2000, assegurando que os produtos sejam produzidos dentro de procedimentos padronizados. * As pontas Gnatus são peças de mão odontológicas destinadas à remoção de cáries, remoção de restaurações e à odontosecção, * Como auxílio na extração de dentes. * Produtos fabricados de acordo com a resolução RDC 59/00 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS * Pressão de trabalho: Máxima 275,79 kpa = 40 psi = 2,75 bar * Consumo de ar: 54 l/min. * Rotação: De 5.000 à 20.000 rpm. * Terminal de encaixe: Tipo Midwest. * Acoplamento: Através de sistema INTRA Peça Reta e Contra Ângulo. * Esterilização: Autoclavável até 135°C. * Peso líquido: 77g. * Peso Bruto: 137g.</p>	Und	15	SCHUSTER	R\$ 968,00	R\$ 14.520,00

Prefeitura Municipal de Cordeiros



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
 E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



65	<p>Posicionador de Filme Radiográfico Autoclavável Infantil: Embalagem c/ 1 Posicionador para molar superior direito e inferior esquerdo; 1 posicionador para molar superior esquerdo e inferior direito; 1 posicionador para incisivos centrais, superiores e inferiores; 1 Pote para esterilização, dispositivo para mordida e Posicionador(interproximal) Bite wings.Posicionador (indicadores para molares e incisivos): Poliacetal natural e Pigmento azul. Pote, tampa e sobre-tampa: policarbonato e pigmento cinza - Mordente: silicone. Esterilizável em autoclave até 134 °C.</p>	Und	40	MAQUIRA	R\$ 96,80	R\$ 3.872,00
66	<p>Posicionador de Filme Radiográfico Autoclavável ADULTO: Embalagem c/ 1 Posicionador para molar superior direito e inferior esquerdo; 1 posicionador para molar superior esquerdo e inferior direito; 1 posicionador para incisivos centrais, superiores e inferiores; 1 Pote para esterilização, dispositivo para mordida e Posicionador(interproximal) Bite wings.Posicionador (indicadores para molares e incisivos): Poliacetal natural e Pigmento azul. Pote, tampa e sobre-tampa: policarbonato e pigmento cinza - Mordente: silicone. Esterilizável em autoclave até 134 °C.</p>	und	12	MAQUIRA	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
67	<p>Câmara escura para revelação de raio x: Angulagem para entrada das mãos, tornando fácil o acesso às cubas, evitando o mau posicionamento do operador. * Design moderno com caixa moldada em polipropileno (PP). * O polipropileno possui características atóxicas, boa rigidez, resistente a produtos químicos, ácidos, substâncias alcalinas e detergentes. * Fácil remoção das luvas para assepsia. * Não existem bordas retentivas, facilitando a limpeza e desinfecção. * Base removível, facilitando coleta de resíduos, limpeza e desinfecção. * Possui alojamento para os recipientes que contém líquido evitando que os mesmos fiquem soltos. * Visor acrílico destacável, com ótima transparência e total filtragem da luz. * Batentes de silicone no fundo da base, proporcionando total aderência no local de trabalho, facilitando o manuseio. * Permite a visualização no interior. * Sem risco algum ao usuário. * Prática, moderna e de fácil manuseio. * Peso Líquido: 800 g * Peso Bruto: 1,130 g * Dimensões: 230mm (altura), 340mm (comprimento) e 230mm (largura).</p>	Und	10	BIOTRON	R\$ 415,00	R\$ 4.150,00
68	Pote dappen	Und	30	MAQUIRA	R\$ 7,04	R\$ 211,20
69	Saca brocas	Und	20	SCHUSTER	R\$ 45,00	R\$ 900,00

Prefeitura Municipal de Cordeiros



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
 E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



70	Aplicador de hidróxido de cálcio: *Aço inox. * Autoclavável.	Und	40	FAVA	R\$ 14,50	R\$ 580,00
71	Colete de chumbo para raio X	Und	6	NMARTINS	R\$ 950,40	R\$ 5.702,40
72	Cavitine	Und	20	SSWHITE	R\$ 39,60	R\$ 792,00
73	Kit de brocas multilaminadas para acabamento FF	Und	20	MICRODONT	R\$ 130,00	R\$ 2.600,00
74	Broqueiro em Alumínio 60 Furos - FG; Esterilizável em Autoclave. Produzido em material resistente que possibilita a esterilização em autoclave. Cores Sortidas.	Und	10	MICRODONT	R\$ 95,00	R\$ 950,00
75	Placa de vidro	Und	40	PREVEN	R\$ 28,16	R\$ 1.126,40
TOTAL DO LOTE 01						R\$ 166.920,00

DELTA SUL DISTRIBUIDORA LTDA - ME, CNPJ nº 31.341.284/0001-03, Insc. Estadual nº 151370832, com sede a Rua do Boiadeiro, nº 65, Bairro Mandacaru, na cidade de Jequié, Estado da Bahia, E-mail: central.pedidos@distribuidoradelta.com.br, Representante Legal: Mateus Cajado Figueredo

Lote 02 - Materiais Odontológicos - Produtos de Consumo

ITEM	MATERIAL	UN	QUANT.	MARCA E REGISTRO ANVISA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Ácido Fosf 37% (similar Maquira) Gel de baixa viscosidade e com propriedade tixotrópica. * Possui corante azul que facilita sua visualização e controle durante a aplicação. * Possui boa afinidade com água, o que permite fácil remoção após o condicionamento. * Não escorre do local aplicado. * Condac 37% é um gel de base aquosa contendo Ácido	Pct	200	FGM	R\$ 9,83	R\$ 1.966,00
02	Adesivo Single Bond Universal: Embalagem c/ 6g. Adesivo com Exclusiva "VMS Technology". Vitrebond Copolímero: Permite a reidratação das fibras colágenas e a formação de uma camada híbrida mesmo com a dentina ressecada. MDP: Permite maior adesão ao esmalte. Utilizado como Primer Metálico. Aumenta a adesão na técnica autocondicionante. Confere maior longevidade ao adesivo (não necessita de refrigeração). Silano: Usado como silano nas cerâmicas vítreas (feldspáticas e dissilicato de lítio), cerâmicas infiltradas por vidro (aluminas) e Lava Zircônia.	Und	100	3M / 80284930291	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00

Prefeitura Municipal de Cordeiros



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
 E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



03	Adesivo Adper Single Bond 2: Tampa flip-top, Solvente à base de álcool e água; Menor espessura de película, em torno de 7 µm, resulta em uma melhor adaptação de restaurações indiretas. Sistema adesivo com nanotecnologia, exclusiva plataforma tecnológica 3M ESPE: contém cargas que proporcionam uma excelente adesão à dentina e ao esmalte; Adesivo com 10% em peso de carga (nanopartículas de sílica com tamanho de 5 nanômetros); Embalagem c/ 6g.	Und	150	3M / 80284930213	R\$ 200,00	R\$ 30.000,00
04	Adesivos Sistema adesivo universal monocomponente. * Contém acetona como solvente, um veículo seguro que faz com que o sistema adesivo apresente baixa viscosidade e alto poder de penetração nas estruturas dentinárias. As restaurações confeccionadas com este sistema apresentam adesões fortes, duráveis e com alta integridade marginal. *Versatilidade nas indicações. * Aumenta a compatibilidade com umidade - hidrofília, alta fluidez e capacidade de penetração na estrutura dentinária, reduzindo a micro infiltração. *Contribui para a redução da reincidência da cárie dental. *Completa compatibilidade com sistemas de	Und	100	3M / 80284930291	R\$ 60,32	R\$ 6.032,00
05	Anestésico Alphacaine Com vaso construtor 2% cx c/50: Cloridato de Lidocaína 2% com Epinefrina 1:100.000	Cx	200	DFL / 1017700160019	R\$ 222,83	R\$ 44.566,00
06	Anestésico Mepiv SV 3% cx c/ 50: Anestésico à base de cloridrato de mepivacaína a 3%, sem vasoconstritor, com baixa toxicidade e de rápida ação	Cx	50	DFL / 101770030	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00
07	Anestésico Mepiadre cx c/ 50	Cx	25	DFL / 101770022	R\$ 170,00	R\$ 4.250,00
08	Anestésico Tópico Benzotop: Composição: Benzocaína 20% Registro MS nº 1.0177.0027.002-7 Benzocaína: A benzocaína é o p-aminobenzoato de etilo, um éster etílico do ácido p-aminobenzoico (PABA). Também é um anestésico local, usado como calmante para dores. Que atua bloqueando a condução de impulsos nervosos e diminuindo a permeabilidade da membrana neuronal ao iodeto de sódio. É absorvido de forma rápida através das mucosas. Sabor: Tutti-Frutti, Pote com 12 g	Und	70	DFL / 101770027	R\$ 16,20	R\$ 1.134,00
09	Cimento ionômero de vidro pó/líquido	Und	100	Vigodent	R\$ 71,00	R\$ 7.100,00

Prefeitura Municipal de Cordeiros



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
 E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



10	Detergente enzimático litro - caixa com 6	Cx	60	Prolink / 326100033	R\$ 55,00	R\$ 3.300,00
11	Fluor Gel 100 ml	Und	100	Maquira	R\$ 9,25	R\$ 925,00
12	Glutaraldeído	Und	30	Cinord / 333010004	R\$ 30,00	R\$ 900,00
13	Solução Hemostática Hemostank * Contém cloreto de alumínio em sua composição que age principalmente como um adstringente. * Não interfere na presa dos materiais de moldagem e pode ser usado por pacientes cardíacos, pois não contém epinefrina em sua fórmula. * Não mancha tecidos duros e/ou moles. * Possui grande ação adstringente, permitindo moldagens nítidas sem provocar retração gengival.	Und	40	Biodinamica	R\$ 31,00	R\$ 1.240,00
14	Hydro C	Und	40	Dentsply / 10186370010	R\$ 67,51	R\$ 2.700,40
15	Hidroxido de Cálcio P.A	Und	40	Maquira / 80322400101	R\$ 10,00	R\$ 400,00
16	IRM	Und	20	Dentsply / 10186370013	R\$ 134,21	R\$ 2.684,20
17	Liquido Fixador (Revelador 475MI Carestream Dental.)	Und	100	Carestream	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
18	Liquido Revelador (Fixador 475MI Carestream Dental.)	Und	100	Carestream	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
19	Lubrificante paça de liso	Und	40	Iodontosul	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
20	Obturador provisório (* Indicado para obturação temporária, para tratamentos endodônticos e outros.)	Und	70	Iodontosul / 80442029004	R\$ 33,00	R\$ 2.310,00
21	Pasta Profilática	Und	100	Iodontosul / 80442020050	R\$ 10,11	R\$ 1.011,00
22	Pedra pomes	Pct	20	Iodontosul / 80442020008	R\$ 6,53	R\$ 130,60
23	Resina Comp A1: * É a resina da 3M ESPE que apresenta a maior resistência ao desgaste. * Material resistente à dureza, compressão e fratura; Imita as estruturas dentais. * Sistema de cores simplificado: total de 12 cores mais utilizadas no dia a dia. * Maior fluorescência. * Ótimos resultados estéticos. * Alta resistência ao desgaste. * Cor UD = Dentina universal; * Cor CY = Amarelo cervical; * Cor P = Pedo (pediátrica). * Rendimento: 4g - 30 restaurações de dentes anteriores ou 20 de posteriores.	Und	100	3M	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00

Prefeitura Municipal de Cordeiros



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
 E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



24	Resina Comp A2: * É a resina da 3M ESPE que apresenta a maior resistência ao desgaste. * Material resistente à dureza, compressão e fratura; Imita as estruturas dentais. * Sistema de cores simplificado: total de 12 cores mais utilizadas no dia a dia. * Maior fluorescência. * Ótimos resultados estéticos. * Alta resistência ao desgaste. * Cor UD = Dentina universal; * Cor CY = Amarelo cervical; * Cor P = Pedo (pediátrica). * Rendimento: 4g - 30 restaurações de dentes anteriores ou 20 de posteriores.	Und	100	3M / 80284930215	R\$ 95,00	R\$ 9.500,00
25	Resina Comp A3: * É a resina da 3M ESPE que apresenta a maior resistência ao desgaste. * Material resistente à dureza, compressão e fratura; Imita as estruturas dentais. * Sistema de cores simplificado: total de 12 cores mais utilizadas no dia a dia. * Maior fluorescência. * Ótimos resultados estéticos. * Alta resistência ao desgaste. * Cor UD = Dentina universal; * Cor CY = Amarelo cervical; * Cor P = Pedo (pediátrica). * Rendimento: 4g - 30 restaurações de dentes anteriores ou 20 de posteriores.	Und	100	3M	R\$ 95,00	R\$ 9.500,00
26	Clorexidina Solução Degermante 12%	Und	30	Reymer	R\$ 39,37	R\$ 1.181,10
27	Vaselina Sólida pomada 30gr	Und	30	Rioquímica	R\$ 20,00	R\$ 600,00
28	Selante de Fóssulas e fissuras Fotopolimerizável: selante resinoso fotopolimerizável de ótima molhabilidade que contribui na prevenção de cáries em dentes posteriores. Seu uso é indicado para selamento de fósulas e fissuras de dentes posteriores com anatomia complexa, em dentes recém-erupcionados e em pacientes com alta produção de cárie/atividade cariogênica. * Barreira mecânica eficiente na superfície oclusal. * Disposto em seringa para simplificar a aplicação. * Fotopolimerizável. O tempo de fotopolimerização é de 20 segundos (considerando fotopolimerizador de luz azul com potência acima de 400 mW/cm²). * A carga iônica incorporada ao produto permite maior resistência ao desgaste e longevidade da aplicação. Também recarrega e libera o flúor como forma de substituição do flúor que foi liberado. * Conta com excelente molhabilidade, o que gera adequada adaptação à topografia oclusal. * Flúor: previne a desmineralização dental.	Unid	60	BIODINAMICA / 10298550057	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00

Prefeitura Municipal de Cordeiros



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
 E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



29	Bicarbonato de Sódio Airon 500g – Morango: Desenvolvido para ser utilizado em qualquer aparelho de jateamento para profilaxia. Sua granulometria e alto grau de pureza permitem uma excelente qualidade para o uso, evitando-se a lesão do esmalte e gengiva. Proporciona completa limpeza nos interproximais Completa limpeza na Sub-Gengival (local aonde a gengiva cobre o Dente) Não causa sangramento nas gengivas sadias Eliminação completa de materiais orgânicos. Pó de bicarbonato com alto grau de pureza e extra fino (granulometria 125µm). Indicado na profilaxia bucal e remoção total da placa bacteriana.	Unid	60	MAQUIRA / 80322400053	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
TOTAL DO LOTE 02						R\$ 175.430,30

DELTA SUL DISTRIBUIDORA LTDA - ME, CNPJ nº 31.341.284/0001-03, Insc. Estadual nº 151370832, com sede a Rua do Boiadeiro, nº 65, Bairro Mandacaru, na cidade de Jequié, Estado da Bahia, E-mail: central.pedidos@distribuidoradelta.com.br, Representante Legal: Mateus Cajado Figueredo

Lote 03 - Materiais Odontológicos - Produtos Descartáveis

ITEM	MATERIAL	UN	QUANT.	MARCA E REGISTRO ANVISA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	Sugador	Pct	800	Ssplus	R\$ 15,00	R\$ 12.000,00
02	Taça de borracha	Und	100	Microdont	R\$ 4,00	R\$ 400,00
03	Tira de poliéster Transparente cx c/ 50	Und	100	Maquira / 80322400028	R\$ 8,00	R\$ 800,00
04	Tira de poliéster para acabamento cx c/ 150 (lixa)	Und	100	Injecta	R\$ 23,33	R\$ 2.333,00
05	Algodão Rolo Dental - Cremer : nº 2, Indicado para afastamento da bochecha e absorção de líquidos em tratamento odontológico. Confeccionadas com fibras 100% algodão. * Macias e com ótimo poder de absorção. * Número 1 é mais fino e rígido. * Número 2 é mais espesso e macio. Embalagem com 100	Pct	600	Cremer	R\$ 6,70	R\$ 4.020,00
06	Matriz Metálica 5mm	Und	200	Iodontosul	R\$ 4,02	R\$ 804,00
07	Matriz Metálica 7mm	Und	100	Iodontosul / 80442020026	R\$ 4,06	R\$ 406,00
08	Microbrush	Pct	300	FGM	R\$ 22,51	R\$ 6.753,00
09	Moldeira G	Pct	100	Maquira	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
10	Moldeira M	Pct	100	Maquira	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
11	Papel carbono odontológico	Pct	100	Iodontosul	R\$ 7,00	R\$ 700,00
12	Lixa Metálica	Pct	100	Injecta / 10223060053	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00

Prefeitura Municipal de Cordeiros



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
 E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



13	Lixa p/ resina TDV ou 3M	Pct	30	3M	R\$ 40,55	R\$ 1.216,50
14	Filme Kodak Carestream Adulto E-speed C/ 150 Radiográfico	Und	150	Carestream	R\$ 303,54	R\$ 45.531,00
15	Filme Kodak Carestream Infantil E-speed C/ 150 Radiográfico	Und	150	Carestream / 80378750033	R\$ 245,00	R\$ 36.750,00
16	Fio de Sutura 3.0 1/2 seda cx c/ 24	Cx	100	Shalon / 10243410009	R\$ 56,77	R\$ 5.677,00
17	Fio de Sutura 4.0 1/2 Nylon cx c/ 24	Cx	100	Shalon / 10243410031	R\$ 53,44	R\$ 5.344,00
18	Fio dental	Und	100	Medfio	R\$ 3,77	R\$ 377,00
19	Escova Dental: * Cerdas de nylon macias; * 4 fileiras de tufo, contendo 34 tufo de cerdas aparadas uniformemente e arredondadas na mesma altura; * Cabo reto; * 17cm de comprimento; * Anatômico; * Com empunhadura; * Embalada individualmente em saquinho plástico lacrado, tipo flow pack.	Und	7.000	Medfio	R\$ 1,45	R\$ 10.150,00
20	Escova Robinson	Und	100	Microdont	R\$ 4,09	R\$ 409,00
21	Babador- pct c/ 100: * Confeccionado em duas camadas, uma de papel (celulose 100% virgem) e uma de plástico (atóxico). * Branco.* Sem adesivo. * Alto potencial de absorção. * Dimensões: 30 x 40 cm.	Pct	100	Ssplus	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00
22	AGULHA GENGIVAL C/100 UN PROCARE (27G(LONGA)) - Indicado para aplicação de anestésicos e soluções intra-dentais;- Fabricadas em liga de aço inoxidável, com niquelação galvânica;- Produto estéril em óxido de etileno.- Possui rosca tipo polegada ou tipo mm para segurança do encaixe no cartucho da seringa (padrão imperial); - Compatível com seringa carpulê;- Agulha siliconizada; - Bisel trifacetado que permite uma penetração suave na gengiva do paciente proporcionando menor dor e o máximo de conforto ao paciente; - Embalagem individual, tipo capa protetora rígida, com lacre central, que mantém a esterilidade do produto	Cx	50	DFL / 10017710035	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00

Prefeitura Municipal de Cordeiros



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
 E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



23	AGULHA GENGIVAL C/100 UN (30 G CURTA)) - Indicado para aplicação de anestésicos e soluções intra-dentais;- Fabricadas em liga de aço inoxidável, com niquelação galvânica;- Produto estéril em óxido de etileno.- Possui rosca tipo polegada ou tipo mm para segurança do encaixe no cartucho da seringa (padrão imperial); - Compatível com seringa carpulê;- Agulha siliconizada; - Bisel trifacetado que permite uma penetração suave na gengiva do paciente proporcionando menor dor e o máximo de conforto ao paciente; - Embalagem individual, tipo capa protetora rígida, com lacre central, que mantém a esterilidade do produto	Cx	50	SR / 80026180040	R\$ 57,68	R\$ 2.884,00
24	AGULHA GENGIVAL C/100 UN (30G(EXTRA-CURTA)) - Indicado para aplicação de anestésicos e soluções intra-dentais;- Fabricadas em liga de aço inoxidável, com niquelação galvânica;- Produto estéril em óxido de etileno.- Possui rosca tipo polegada ou tipo mm para segurança do encaixe no cartucho da seringa (padrão imperial); - Compatível com seringa carpulê;- Agulha siliconizada; - Bisel trifacetado que permite uma penetração suave na gengiva do paciente proporcionando menor dor e o máximo de conforto ao paciente; - Embalagem individual, tipo capa protetora rígida, com lacre central, que mantém a esterilidade do produto.	Cx	100	Procure / 10369460161	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
TOTAL DO LOTE 03						R\$ 152.004,50
TOTAL GERAL						R\$ 494.354,80

Cordeiros – BA, 18 de janeiro de 2024.

Mariana Maria de Abreu Pereira
 Pregoeira